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 تعاونی و نقش آنها در 
اقتصاد داخلی و بین الملل

آرمان ملی: رئیــس سازمــان توسعــه تجارت 
در جمع فعالان اقتصادی در اتاق تعــاون ایران 
اظهار داشت: اتاق تعاون نقش مهمــی در حمایت 
از بنگاه های خرد و متوسط همچنین زنجیره سازی 
تامین در داخل کشور و در حوزه بین المللی دارد و 
می تواند کمک کننده باشد و به تاجــران خرد کمک 
کند تا کالای خود را تولید و صادر کنند. اتاق تعاون 
می تواند در زمینه زنجیره سازی نقش مهمی داشته 
باشد و بسیار فعال تر عمل کند و در سایر تشکل ها 
زمینه سازی بهتری داشته باشد. علیرضا پیمان پاک 
ابراز داشت: وظیفه اتاق تعاون حمایت از بنگاه های 
خرد و متوسط است. کنسرسیوم های صادراتی و 
زنجیره تامین، حوزه های مهمی هستند که اتاق 
تعاون می تواند در مورد آنها کمک کند. تولیدکننده 
خرد نمی تواند در بازارهای جهانی وارد شود بلکه 
باید نهادهایی مانند اتاق تعاون نقش واسط را داشته 
باشند. موضوع حائز اهمیت دیگر زنجیره سازی 
بین المللی است. لازم به ذکر است که زنجیره 
تامین از تامین نهاده تا بازار فروش و تامین مواد 
اولیه است و نقشی بسیار اساسی در موفقیت دارد. 
زمانی که برنامه ای برای صادرات تهیه می شود اگر 
بدون بازیگر باشد، نمی تواند اجرا شود و با شکست 
رو به رو می شود. رئیس سازمان توسعه تجارت ادامه 
داد: نقشه راهی در حوزه صادرات در کشور باید 
تهیه شود تا بدانیم که چه نهاد هایی را باید به کار 
بگیریم و همچنین از چه نهاد ها و بخش هایی باید 
استفاده کنیم تا کار مطلوب حاصل شود. وی ادامه 
داد: هدف گذاری کمی در بحث صادرات داشتیم 
که در بخش های مختلف مطرح شده است که 
بتوانیم در چهار سال آینده یک افزایش دو برابری 
در زمینه صادرات غیر نفتی را داشته باشیم. این 
افزایش صادرات چند فاکتور مهم دارد که یکی از 
آنها دیپلماسی مناسب آن است و مورد بعدی اصلاح 
تراز صادراتی کشور است. علی مطیع جهانی، عضو 
هیات رئیسه و معاون پشتیبانی، برنامه ریزی اتاق 
تعاون ایران نیز با بیان توانمندی و ظرفیت های 
اتاق تعاون ایران، بیان داشت: یکی از وظایف اصلی 
اتاق، موضوع کارت بازرگانی است که تقریبا ۹ هزار 
کارت بازرگانی در بخش حقوقی صادر شده است و 
با کمترین درصد خطا در این حوزه عمل کرده ایم. 
در موضوع بازگشت ارز حاصل از صادرات بخش 
تعاون کمتر از نیم درصد عدم ایفای تعهدات ارزی 
حاصل از صادرات را داشته است. او افزود: در بخش 
رویدادها نیز براساس فعالیت های نمایشگاهی اتاق 
قریب به ۲۴  سال است نمایشگاه اجرا کرده ایم 
که بزرگ ترین آن در حوزه نمایشگاه صنعت 
ساختمان است. در بحث های خارجی هم بسیاری 
از نمایشگاه های خارجی و پاویون های اختصاصی 
را برپا کردیم و تعدادی نمایشگاه هم در دستور کار 
است. او گفت: در اتاق ۱۳ کمیسیون تخصصی 
داریم که در بحــث صادرات فعالیت می کنند و با 
توجه به برنامه های سازمان توسعه تجارت می تواند 
قوانین تعریف شود و در این زمینه کمک های زیادی 
را داشته باشیم. رئیس سازمان تجارت اظهارکرد: 
ما کشورهای هدف صادراتی خود را به دو قسمت 
اولویت اول و اولویت دوم تقسیم کردیم. اولویت اول 
۲۳ کشور هستند که شامل کشورهای همسایه، 
چین، هند، روسیه، کنیا، مالزی و… می شود. 
اولویت دوم هم شامل مابقی کشورها است. ما 
می توانیم ۱۰۰ میلیارد دلار از بازار کشورهای 
همسایه را به خود اختصاص دهیم، در مورد هند 
نیز ۲۸ میلیارد دلار ظرفیت صادراتی به بازار ۱۲۰۰ 
میلیارد دلاری این کشور داریم. در صورت اجرایی 
شدن پیمان تجارت آزاد با اوراسیا در کوتاه مدت 
۱۰ میلیارد دلار ظرفیت صادراتی برای ما ایجاد 
می شود اما سوال این است که آیا کالایی برای این 
ظرفیت ها داریم یا نه. ما نیاز به کالاهایی داریم 
که پایداری، کیفیت و نظام قیمت گذاری مناسب 
داشته باشند. ما با ترکیه ای رقابت می کنیم که 
قیمت  کالاهایی را که صادر می کند از این فرمول 
پیروی می کند. اینکه بازار ایجاد شود اما بازار برای 
صادرات نداشته باشیم یک ضدارزش است. او بیان 
کرد: سه فاکتور در کشور های دیگر فرمول دارند و 
قیمت ها از قوانین خاصی پیروی می کنند  که در 
ایران با بی نظمی خاصی پیش می رود و شاهد آن 
هستیم که هر روز در بازار ایران قیمت ها جابه جا 
می شوند. رویکرد ما این است که این تجارت ها را با 
تعرفه ترجیحی و مکمل انجام دهیم که به صادرات 
کمک کند. پیمان پاک تاکید کرد: عمده مشکلات 
ما در بخش وزارت جهاد است و بسیاری از این 
مشکلات می تواند با صادر کردن به کشور های دیگر 
حل شود و اتاق های تعاون کار زیادی در این زمینه 
می توانند انجام دهند. در بحث لجستیک می توانیم 
یارانه هایی را که داریم، اختصاص دهیم تا خط بین 
دو کشور برقرار شود و از قابلیت این موضوع استفاده 
کنیم. این مقام مسئول همچنین گفت: در حوزه 
تامین مالی بخش صادرات پانزده هزار میلیارد 
تومان در قالب مشارکت به میان گذاشته شده است 
و با فرآوری آن به محصولات دیگر و صادرات آن به 
کشور، زنجیره ایجاد شده است و برخی بانک های 
کشور تنها نقش مالی را در این زمینه دارند و دیگر 
با این کار نگرانی برای برگشت ارز و کالای خود 
ندارند. ۱۴ پروژه زیر ساختی تعریف شده است 
و نمایشگاه های ما باید استراتژی خاصی برای 
برگزاری نمایشگاه های خود داشته باشند. در سری 
نمایشگاه های expo ایران بسیار ضعیف عمل 
کرده و بسیار بهتر می توانست در این زمینه عمل 
کند و باید به جای نشان دادن سنت ایران، آینده 
آن را نشان می داد. تاجران باید در موضوع رویداد ها 
با برنامه جلو بروند و در بازار های دیگر حضور فعال 
داشته باشند، اما با شناخت از بازار های دیگر. او 
ادامه داد: موضوع برندینگ در بحث صادرات باید به 
صورت جدی دنبال شود و برند های ما در این زمینه 

باید فعالیت های بسیاری را داشته باشند.

خبــرونظــر

آرمان ملی: درحالی که همین چند روز پیش یکی از 
نمایندگان از توانایی دولت برای جبران کسری و افزایش 
درآمدهای دولت حرف می زد روز گذشته یکی دیگر از 
نمایندگان مجلس انقلابی از کاهش درآمدهای دولت سخن 
گفته است! اینکه در یک مجموعه نمایندگان در مورد یک 
موضوع آن هم به این مهمی با هم اختلاف نظر فاحش دارند قطعا 
نشان می دهد وحدتی در اظهارات نمایندگانی که باید بر اساس 
واقعیت ها برنامه ریزی کنند، نیست. احسان ارکانی با اشاره به 
اینکه اعضای کمیسیون برنامه و بودجه با حضور وزرا چرایی عدم 
تحقق درآمدها را بررسی می کنند، گفت: اگر دلایل قانع کننده ای 
درخصوص چرایی عدم تحقق درآمدها مطرح شوند، این احکام 
در بودجه ۱۴۰۱ حذف می شوند اما اگر مشخص شود محقق 
نشدن درآمدها، ناشی از ضعف در عملکرد مسئولان اجرایی 
بوده با متخلفان برخورد قانونی می شود. نماینده مردم نیشابور 
با اشاره به اینکه ریشه اصلی بسیاری از مشکلات اقتصادی از 
جمله گرانی های اخیر کسری بودجه است، گفت: چند دلیل 
کلیدی، بنیان اصلی کسری بودجه در اقتصاد ایران را شکل 
داده است. نخست اینکه در بحث منابع درآمدی، به رغم همه 

تلاش ها، همچنان وابستگی فراوانی به درآمدهای نفتی وجود 
دارد. از سوی دیگر نیز مجموعه وزارت نفت و دولت در سال 
۱۴۰۰ هنوز نتوانسته اند درآمدهای پیش بینی شده نفتی در 
بودجه را محقق کنند. این موضوع باعث شد تا منابع درآمدی 
در بودجه با کاهش چشمگیری مواجه شود. ارکانی ادامه داد: 
عامل مهم بعدی، موضوع عدم تحقق درآمدهای مالیاتی است. 
بر اساس گزارش های مستند که توسط دیوان محاسبات ارائه 
شده است، در طول ۴ماهه گذشته، دولت از پیش بینی های 
درآمدهای کلی از جمله درآمدهای مالیاتی، بسیار عقب است. 
دلایل وقوع یک چنین امری آن است که در برخی حوزه ها نظام 
مالیات ستانی درست عمل نکرده و در برخی بخش های دیگر نیز 
هنوز آیین نامه های اجرایی مرتبط با مالیات ستانی طراحی و ارائه 
نشده است. این نماینده در بیان حوزه هایی که در آنها عدم تحقق 
درآمدهای مالیاتی شکل گرفته گفت: به عنوان نمونه در فرآیند 
اخذ مالیات از خانه های خالی، خودروهای لوکس و همچنین 
اینفلوئنسرهای مجازی و... عملکرد مطلوبی ثبت نشده است. 
ضمن اینکه طی ۴ماه گذشته در بحث فروش سهام دولتی در 
بورس، عملکردها تقریبا نزدیک به صفر است. از سوی دیگر در 

واگذاری اموال و املاک دولتی که امسال از جمله موارد مهم 
درآمدی بوده نیز عملکرد ضعیفی ثبت شده است. در حوزه نفت 
و میعانات نیز تحقق درآمدهای پیش بینی شده، تنها حدود ۱۰ 
درصد بوده و ۹۰درصد عدم تحقق گزارش شده است. او افزود: 
وقتی در تحقق منابع درآمدی پیش بینی شده از درآمدهای نفتی 
گرفته تا مالیات، فروش اموال و املاک مازاد، عرضه شرکت های 
دولتی و... ضعف وجود داشته باشد، کسری بودجه و کسری 
در تراز بودجه در اقتصاد ظهور پیدا می کند. چراکه معمولا 
هزینه های جاری، مانند پرداخت حقوق ها، هزینه های جاری 
دستگاه ها و... قطعی هستند، اما در هنگام عدم تحقق درآمدها، 
کشور با مشکلات عدیده اقتصادی و معیشتی روبه رو می شود، 
چراکه دولت ناچار است، کسری بودجه را از روش هایی تامین 
کند که در اقتصاد و معیشت کشور تکانه ایجاد می کند. ارکانی 
در پاسخ به این پرسش که آیا نمی توان کسری بودجه را از طریق 
روش های معقول مانند فروش اوراق و فروش سهام شرکت های 
دولتی تامین کرد، گفت: تلاش مجلس هم استفاده از این 
رویکردهای اقتصادی است؛ اما باید توجه داشت که سررسید 
اوراق نیز بعد از ۲الی ۳سال از راه می رسد و باید پرداخت شود. 
زمانی که روند کسری بودجه طی سال های متمادی تداوم داشته 
باشد و منابع لازم به اقتصاد تزریق نشود، در بلندمدت استفاده 
از این روش ها نیز دشوارتر می شود. راهکار مناسب، ایجاد 
درآمدهای پایدار و البته کاهش هزینه های غیر ضروری است. 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه یادآور شد: معتقدم بسیاری از 
هزینه هایی که در قالب هزینه های جاری و هزینه دستگاه های 
دولتی گنجانده شده باید از طریق بهره وری و صرفه جویی کاهش 
پیدا کنند. اما به طور کلی حوزه ای که بیشترین ضربه را از کسری 
بودجه متحمل می شود، بودجه اعتبارات تملک سرمایه ای یا 
بودجه عمرانی است که قربانی اصلی کسری بودجه می شود. 
ارکانی با اشاره به اینکه بیشترین آسیب های کاهش پروژه های 
عمرانی را نیز استان هایی متحمل می شوند که از این پروژه ها 
برای پیشرفت استفاده می کنند، گفت: بنابراین بودجه ۱۴۰۱ 
باید به گونه ای بسته شود که در آن بودجه های عمرانی کشورمان 
نه تنها در مسیر حذف قرار نگیرند، بلکه زمینه ای فراهم شود تا 
از طریق مشارکت بیشتر بخش خصوصی و افزایش بودجه های 
عمرانی، روند توسعه متوازن در استان ها با سرعت بیشتری 

دنبال شوند. 

ضدونقیض های درآمدی دولت!

 کاهش 24 درصدی 
مصرف ظاهری فولاد

آرمان ملی: طبق آمار، طی شش ماهه نخست امسال مصرف 
ظاهری انواع اشکال فولاد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
کاهش غالبا ۱۶ درصدی و در شمش فولاد و آهن اسفنجی به 
ترتیب ۲۴ و ۸ درصد ایجاد شده است. این در حالی است که در 
سه ماهه دوم سال جاری به سبب قطعی های برق، کاهش شدید 
تولید رخ داده اما در مقابل صادرات رشد قابل توجهی به ویژه 
در آهن اسفنجی )رشد ۲۸۷ درصدی صادرات در شش ماهه 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته( داشته است. بر اساس 
آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران منتشر شده 
طی شش ماهه سال جاری ۱۲ میلیون و ۹۹۴ هزار تن شمش 
فولادی )اسلب، بیلت و بلوم( تولید گشته که ۹ میلیون و ۵۰۲ 
هزار تن آن با کاهش ۲۴ درصدی نسبت به مصرف ظاهری آن 
در شش ماهه ابتدایی سال۱۳۹۹، صرف داخل شده است. در 
نیمه نخست سال گذشته میزان مصرف شمش فولاد معادل 
۱۲ میلیون و ۴۶۳ هزار تن ثبت شده است. همچنین از مجموع 
پنج میلیون و ۳۱۴ هزار تن کل مقاطع طویل فولادی )تیرآهن، 
میلگرد، ناودانی، نبشی و سایر مقاطع( تولید شده در شش ماهه 
سال جاری، چهار میلیون و ۵۲ هزار تن آن در داخل مصرف شده 
است. مصرف ظاهری فولاد در نیمه نخست امسال ۱۶ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته که چهار میلیون و ۸۳۲ 
هزار تن بوده، کمتر شده است. مصرف ظاهری کل مقاطع تخت 
فولادی )ورق گرم، ورق سرد و ورق پوششدار( نیز در مدت مذکور 
سال جاری نسبت به شش ماهه ابتدایی سال گذشته، ۱۶ درصد 
کمتر شده و از چهار میلیون و ۷۳۸ هزار تن به سه میلیون و ۹۵۹ 
هزار تن رسیده است. از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور ماه، 
تولید محصولات فولادی نیز معادل ۹ میلیون و ۲۸۱ هزار تن 
ثبت شده که هشت میلیون و ۱۱ هزار تن آن به مصرف داخلی 
اختصاص یافته است و بدین ترتیب نسبت به مصرف ظاهری 
آن در مدت مشابه سال گذشته که ۹ میلیون و ۵۷۰ هزار تن 
بوده، ۱۶ درصد کاهش یافته است. بر اساس آمار کمترین میزان 
افت مصرف ظاهری فولادی ها در این مقایسه آماری متعلق 
به تولید آهن اسفنجی است که با کاهش هشت درصدی، در 
مجموع شش ماهه سال جاری به ۱۴ میلیون و ۱۱۴ هزار تن 
رسیده است. میزان مصرف ظاهری این محصول معدنی در 
مدت مشابه سال گذشته معادل ۱۵ میلیون و ۳۸۸ هزار تن بوده 
است. این در حالی است که آمار تولید فولادی ها نشان می دهد 
که از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور ماه، تمامی فرآورده های 
فولادی اعم از شمش، مقاطع تخت و طویل، محصولات و آهن 
اسفنجی با افت میزان تولید نسبت به نیمه نخست سال گذشته 
روبه رو شده اند؛ این در حالی است که مقایسه سه ماهه ابتدایی 
سال با سه ماهه دوم سال جاری نیز بیانگر کاهش قابل توجه 
تولید در فصل تابستان نسبت به بهار امسال است و آمار تماما 
کاهشی تولید، ثمره قطعی های برق صنایع فولادی است. اما 
در عین کاهش تولید و کاهش مصرف ظاهری زنجیره فولاد، 
صادرات فولادی ها در این مدت با افزایش قابل توجهی روبه رو 
بوده است و از میزان تولید فولادی ها در نیمه نخست امسال، به 
ترتیب شمش فولاد ۳۶ درصد، مقاطع طویل فولادی ۷۱ درصد، 
مقاطع تخت فولادی ۶۲ درصد، محصولات فولادی ۶۹ درصد و 
آهن  اسفنجی ۲۸۷ درصد افزایش صادرات نسبت به شش ماهه 

ابتدایی سال ۱۳۹۹ داشته اند. 

ذره بیــن

 واحدهای تولیدی بدهکار 
تعطیل نشوند

آرمان ملی: یکی از اتفاقاتی که با شیوع کرونا افتاد کاهش 
درآمد و عقب ماندگی مردم در پرداخت قسط تسهیلاتی بود 
که از بانک ها گرفتند، هر چند بارها درباره ضرورت همکاری 
بانک ها با مردم گفته شد اما بانک ها مانند اختاپوس بر سر 
بدهکاران خود که عمدتا ریز هستند افتادند! در این میان 
بخش بزرگی از بخش مولد را هم به تعطیلی کشاندند 
درحالی که بدهکاران میلیاردی به راحتی پول روی پولشان 
می گذارند بانک به دنبال وصول مطالبات خرد خود، واحدهای 
زیادی را به تعطیلی کشاندند. وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در مکاتبه با وزیر صمت تاکید کرد که در صورت مواجهه با 
مواردی که وصول مطالبات بانک ها منجر به تعطیلی احتمالی 
واحد تولیدی فعال شده است، جزئیات را به معاونت بانک و 
بیمه این وزارتخانه اعلام کنید. متن نامه احسان خاندوزی 
به وزیر صنعت به شرح زیر است: با توجه به دستورات اکید 
مقام معظم رهبری )دامت ظله( در سنوات اخیر مبنی بر لزوم 
حمایت همه جانبه از تولید ملی و مانع زدایی به عنوان تکلیف 
شرعی و قانونی و پیرو دستور ریاست محترم جمهوری در 
سفر اخیر به استان اردبیل مبنی بر اینکه »هیچ بانکی در 
سراسر کشور نباید واحدهای تولیدی را تعطیل یا نیمه تعطیل 
نماید«، ضمن تاکید بر الزام شبکه بانکی به »وصول مطالبات 
بدون ورود هرگونه خدشه به روند تولید و اشتغال کارگران 
واحدهای تولیدی«، خواهشمند است دستور فرمایید ستاد 
تسهیل و رفع موانع تولید، با نظارت مستمر بر آخرین وضعیت 
فعالیت واحدهای تولیدی، در صورت مواجهه با مواردی که 
وصول مطالبات بانک ها منجر به تعطیلی احتمالی واحد 
تولیدی فعال گردیده است، علاوه بر عمل به تکالیف مندرج 
در مواد ۶۱ و ۶۲ الحاقی به قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقای نظام مالی کشور و آیین نامه اجرایی آن، مواردی را 
که منجر به حصول نتیجه نشده است، به معاونت امور بانکی ، 
بیمه و شرکت های دولتی این وزارت و بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران گزارش نمایند تا پیگیری های لازم حسب مورد 
صورت پذیرد. وزیر اقتصاد همچنین در این خصوص طی 
ابلاغی به معاون امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی خود، 
مأموریت داد بر روند وصول مطالبات بانک ها نظارت مستمر 
کرده و بانک ها در ابتدا تلاش کنند تا در صورتی که واحدهای 
تولیدی، دارای صلاحیت کافی برای اداره و ادامه فعالیت بوده 
و توقف پرداخت بدهی ناشی از مشکلات اقتصادی، تأمین 
مواد اولیه و امثالهم هست، به جای تملک واحد تولیدی 
اعم از عرصه و اعیان، حسب ضوابط قانونی نسبت به امهال 
مطالبات یا استفاده از سایر شیوه های وصول مطالبات )غیر 
از تملک واحد تولیدی( اقدام کنند. علاوه براین، در صورتی 
که تضامین و متعهدین متعدد برای دین واحد تولیدی وجود 
داشته باشد، بانک ها مکلف اند در ابتدا از سایر اموالی که توقف 
یا مصادره آنها خللی به روند تولید وارد نمی سازد طلب خود 
را استیفا کنند و در صورتی که واحدهای تولیدی به دلیل 
فنی و اجرایی قابلیت ادامه فعالیت نداشته یا مالک فعلی، 
صلاحیت یا توان ادامه فعالیت نداشته باشد، بانک ها صرفاً در 
صورتی می توانند نسبت به تملک واحد تولیدی اقدام کنند 
که این امر به هیچ وجه منجر به تعطیلی خط تولید و بیکاری 

کارگران نشود.

خبــرونظــر

درواقع الزام فروش محصولات فولادی در بورس کالا، موضوع 
تازه ای نیست و در سال گذشته نیز  در پی رشد قیمت فولاد و 
تنش هایی که در این بازار به وجود آمد وزارت صمت، فولاد سازان 
را ملزم به عرضه محصولات خود در بورس کالا کرد. البته اجرای 
این بخشنامه در آن زمان به واسطه الزام در رعایت کف عرضه 
و همزمانی آن با قطعی برق واحدها به شکل گیری پرونده های 
تعزیراتی برای بسیاری از واحدها شد اما تفاوت این بخشنامه 
پرچالش با آنچه وزارت صمت دولت سیزدهم ابلاغ کرده در 
آن است که فولادسازان در بخشنامه قبلی ملزم به رعایت 
عرضه بوده و می توانستند مازاد عرضه خود را به طور مستقل 
به فروش برسانند اما در بخشنامه کنونی اساسا هرگونه خرید و 
فروشی خارج از بورس کالا ممنوع اعلام شده است. موضوعی 
که به اعتقاد کارشناسان مشکلات زیادی را به ویژه برای صنایع 
پایین دستی رقم خواهد زد. به گفته فعالان فولادی بسیاری از 
واحدهای کوچک مقیاس و سنتی در زنجیره پایین دستی امکان 
خرید محصول از بورس کالا را نداشته و میزان نیاز این واحدها به 
مواد اولیه به گونه ای  است که اساسا توجیهی برای اخذ کد بورسی 
و فعالیت در این بازار ندارند. بنابراین پای شرکت های واسطه ای 
برای تامین نیاز واحدهای خرد به بازار بورس باز خواهد شد، از 
سوی دیگر وزارت صمت بارها از رویکرد خود مبنی بر حذف 
نرخ گذاری دستوری در این حوزه خبر داده که این رویکرد به 
همراه رشد واسطه گری آن هم در بازاری که فلسفه وجودی 
آن شفاف سازی و اجتناب از دلال پروری است، خود زمینه ساز 
رشد قیمت ها را فراهم خواهد کرد. اگرچه که به اعتقاد فعالان 
حوزه فولاد اجرای این بخشنامه می تواند فعالیت بخش زیادی از 
واحدهای فولادی کوچک مقیاس را تحت الشعاع قرار داده و به 

گسترش بیکاری دامن زند.
 الزام به فروش تمامی محصولات در بورس کالا

بر اساس این گزارش سیف ا... امیری مدیرکل دفتر صنایع 
معدنی وزارت صمت در بخشنامه ای اعلام کرد که در صورت 
عدم عرضه محصولات فولادی در بورس کالا، تولیدکنندگان 
محصولات فولادی اجازه خرید شمش از بورس را نخواهند 
داشت. در این بخشنامه آمده است: با عنایت به دستور و تاکید 

مقام عالی وزارت مبنی بر عرضه کلیه محصولات تولیدی شمش 
فولاد و مقاطع فولادی )طویل، تخت( در بورس کالا، لطفاً به 
واحدهای فولادی استان مربوطه اعلام نمایند که از تاریخ ۲۴ مهر 
۱۴۰۰ کل تولید خود را شامل )شمش فولادی شامل بیلت، 
بلوم، اسلب، انواع ورق، میلگرد شاخه و کلاف تیرآهن، نبشی، 
ناودانی، لوله و پروفیل و…( را در بورس کالا عرضه نمایند و در 
صورت عدم اجرای مفاد فوق، واحدهای تولیدکننده محصولات 
فولادی مجاز به خرید شمش فولادی از بورس کالا نیستند. 
همچنین واحدهای فولادی مجاز به فروش محصولات خارج 

از بورس کالا نیستند.
 سردرگمی فولاد سازان و بخشنامه های متناقض

در این رابطه بهادر احـــرامیان عضو هیات مدیره انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایــران در گفت وگــو بــا »آرمان ملی« 
درخصوص تبعات ناشی از بخشنامه های متعدد وزارت صمت 
و الزام فولادی ها به فروش تمامـی محصولات خود در بورس 
کالا می گوید: پرونده های تعزیراتــی که در چنــد مـاه اخیر 
برای فولادسازان و به واسطه گزارشات سازمان حمــایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان ایجاد شده، نتیجه تعدد 
بخشنامه هایی است که در برخی از موارد با هم تناقض داشته و 
سردرگمی فعالان را فراهم آورده است. وی در ادامه افزود: در 
۲ سال اخیر و همگام با رشد قیمت فولاد و محصولات فولادی 
به دلیل افزایش بهای این محصول در بازار جهانی و همچنین 
رشد نرخ ارز، شاهد التهاب در بازار فولاد بودیم. البته همواره نرخ 
فروش محصولات فولادی در ایران به مراتب پایین تر از قیمت 
این محصولات در بازار جهانی گزارش شده است. با این وجود 
سیاست گذاران با هدف تنظیم بازار فولاد و مقاطع فولادی اقدام 
به تصویب بخشنامه های متعدد کرده  اند. احرامیان چالش های 
ایجاد شده را ناشی از سیاست گذاری اشتباه در این حوزه دانست 
و افزود: تمام چالش های یاد شده درحالی هستند که میزان تولید 
در صنعت فولاد، ۲ برابر نیاز داخلی به محصولات فولادی برآورد 
می شود. البته در برخی حوزه های خاص همچون تولید ورق 
فولادی کمبود وجود دارد اما این کمبود منحصر به چند محصول 
خاص است. در همین حال، فولاد و مقاطع طویل فولادی تولید 

شده در کشور در رده ارزان ترین محصولات فولادی جهان 
قرار دارند؛ بنابراین تصویب چنین دستورالعمل هایی از ابتدا 
جای سوال دارد. این حجم از قوانین و مقررات و جرایم سنگین 
عموما کارآیی لازم را ندارند. وی درخصوص بخشنامه اخیر 
وزارت صمت مبنی بر الزام به فروش تمام محصولات فولادی 
از طریق بورس کالا گفت: در این بخشنامه واحدهای فولادی 
حتی امکان فروش محصول مازاد برعرضه خود را ندارند  و باید 
هرگونه معامله ای از طریق بازار انجام گیرد. عضو هیات مدیره 
انجمن فولاد گفت: باید توجه داشت که نیاز برخی از واحدهای 
کوچک مقیاس و سنتی به مواد اولیه به گونه ای است که تامین آن 
از طریق بورس کالا امکان پذیر نبوده و اخذ کد بورسی برای  این 
واحدها به واسطه تفکر سنتی و نوع تولید توجیه ندارد. بنابراین 
طبیعی است که شاهد شکل گیری شرکت های واسطه ای باشیم 
که با خرید از بورس کالا محصول مورد نیاز این واحدها را با 
احتساب سود به فروش برسانند که به نظر می رسد شکل گیری 
این واحدها با فلسفه وجودی بورس کالا برای شفاف سازی و 
اجتناب از دلال پروری در تضاد است. وی در پاسخ به اینکه آیا این 
بخشنامه در راستای رویکرد وزیر مبنی بر حذف قیمت گذاری 
دستوری اتخاذ نشده است، گفت: درخصوص حذف قیمت گذاری 
دستوری هنوز تعیین تکلیف نشده اما می توان گفت این بخشنامه 
به نوعی زمینه ساز اجرای این سیاست باشد اما باید توجه داشت 
حذف قیمت گذاری دستوری در صورتی که با شکل گیری 
شرکت های واسطه ای باشد، می تواند به افزایش قیمت فولاد 

نیز منجر شود.
این فعــال حوزه فولاد به  جرایم سنگینی که بخشنامه های 
این چنینــی به واحدهای فولادی تحمیل می کنند اشاره کرد 
و افزود: تعزیرات جریمه های قابل توجهی را به تولیدکنندگان 
تحمیل کرده که جرایم روند فعالیت فولادسازان را با چالش 
مواجه می کند و این درحالی است که طی ماه های گذشته 
فولادسازان با انواع مشکلات ناشی از کمبود برق و افت تولید 
روبه رو بوده اند. بدون تردید تداوم تولید در چنین شرایطی برای 
فعالان این صنعت به شدت دشوار خواهد شد و بازنگری در این 

شرایط ضروری به  نظر می رسد.

آرمان ملی: صدور بخشنامه های متعدد در حوزه صنایع فولاد به مهم ترین مانع بر سر راه تداوم تولید و سردرگمی واحدهای فولادی مبدل شده است به طوری که وزارت صمت در آخرین 
بخشنامه خود اعلام کرده فولاد سازان از این پس ملزم به عرضه تمامی محصولات خود در بورس کالا بوده و فروش محصولات خارج از این بازار امکان پذیر نخواهد بود، همچنین در 

این بخشنامه تاکید شده در صورت عدم عرضه محصولات فولادی در بورس کالا، تولیدکنندگان محصولات فولادی اجازه خرید شمش از بورس را نخواهند داشت. 

گزارش»آرمان ملی« از تبعات ناشی از صدور بخشنامه اخیر  وزارت صمت: 

بخشنامه هايی كه دلالان را »فولادی« می كند 
  فرش قرمز بخشنامه های جزیره ای برای گرانی فولاد


